[image: image1.jpg]U

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРВОМАЙСКИЙ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 июня 2011 года

№ 80
пос. Первомайский

О создании единой дежурно-диспетчерской службы ЗАТО Первомайский Кировской области

(с изменениями от 20.09.2019 №211)

В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», во исполнение постановления Правительства Кировской области от 05.10.2010 № 72/501 «О Порядке организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от происшествий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Кировской области», в целях координации действий дежурных и дежурно-диспетчерских служб, оперативного сбора информации и организации экстренного реагирования в случае чрезвычайных ситуаций на территории закрытого административно-территориального образования, администрация ЗАТО Первомайский Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Создать в структуре администрации ЗАТО Первомайский Кировской области Единую дежурно-диспетчерскую службу городского округа ЗАТО Первомайский Кировской области (далее ЕДДС ЗАТО Первомайский Кировской области).

2.
Утратил силу (постановление от 20.09.2019 №211).
3.
Утратил силу (постановление  от 20.09.2019 №211).
4.
Утратил силу (постановление  от 20.09.2019 №211).
5.
Заведующему отделом учета и отчетности,- главному бухгалтеру администрации ЗАТО Первомайский:

5.1.
Обеспечить финансирование работы ЕДДС ЗАТО Первомайский в различных режимах повседневной деятельности.

5.2.
Закрепить в установленном порядке за ЕДДС ЗАТО Первомайский имущество, необходимое для осуществления ее деятельности.

6.
Заведующему отделом по ГО, ЧС, мобилизационной работе и воинскому учёту администрации ЗАТО Первомайский:

Организовать методическое руководство по созданию и обеспечению функционирования ЕДДС ЗАТО Первомайский и организацию взаимодействия ЕДДС ЗАТО Первомайский с дежурно-диспетчерскими службами организаций и муниципальных образований Кировской области. Приложение 3-7.
7.
Руководителям объектов жизнеобеспечения и инфраструктуры предприятий и учреждений, служб жилищно-коммунального хозяйства ЗАТО Первомайский Кировской области:

7.1.
Привести в соответствие с настоящим постановлением дежурно-диспетчерские службы и документацию, регламентирующую их деятельность.
7.2.
Заключить установленным порядком соглашения о взаимодействии с ЕДДС ЗАТО Первомайский Кировской области.

8.
Ведущему специалисту по связям с общественностью и СМИ администрации ЗАТО Первомайский Кировской области (Жолобова Т.А.) опубликовать данное постановление установленным порядком.

9.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

10.
Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

ЗАТО Первомайский

Кировской области

Ю.П. Федотов

Приложение № 3

ПЕРЕЧЕНЬ
и порядок представления донесений и докладов от ЕДДС ЗАТО Первомайский Кировской области в оперативно-дежурную службу ГУ ЦУКС МЧС России по субъекту РФ при угрозе (возникновении) ЧС и в ходе ликвидации ЧС

	№
п/п
	Наименование донесений, поступающих
по электронной почте
	Периодичность, время
представления

	1.
	Доклад о получении вводной, начало тренировки _______________________________________________________

Справка-доклад о чрезвычайной ситуации, угрозе возникновения ЧС.
	Устно - немедленно при поступлении информации по телефону ______________________________________________________

Не позднее 30 минут после устного доклада, письменно по электронной почте

	2.
	Информационная карточка
	Через 40 минут после получения информации о ЧС

	3.
	Форма 1/ЧС
	Не позднее 2,5 часов после получения информации о ЧС

	4.
	Получение сигнала об оперативном скачке на 1 сутки
	Немедленно после получения - по телефону, письменно – не позднее 30 минут

	5.
	Справка о районе ЧС (краткая характеристика, глава района, телефон и т.д.)
	Не позднее1 часа после получения информации о ЧС

	6.
	Протокол КЧС и ОПБ
	Не позднее 1 часа после получения информации о ЧС

	7.
	Фотоматериал (2 снимка: 1 снимок – состав рабочей группы ЕДДС МО; 2 снимок – по теме вводной, силы и средства, обстановка в зоне ЧС
	Не позднее 40 минут с момента прибытия оперативной группы в район ЧС
В ходе ликвидации ЧС – один раз в сутки к 17.30

	8.
	Электронная карта места ЧС.
	Не позднее 1 часа с момента поступления информации о ЧС

	9.
	Форма 2/ЧС
	Не позднее 2,5 часов после получения информации о ЧС

	10.
	Графическая схема места ЧС
	С формой 2/ЧС – не позднее 2,5 часов

	11.
	Форма 3/ЧС
	Не позднее 3 часов после получения информации о ЧС

	12.
	Форма 4/ЧС
	Не позднее 3 часов после получения информации о ЧС

	13.
	Группировка привлеченных сил и средств (БЧС)
	Не позднее 2,5 часов после получения информации о ЧС

	14.
	Таблица взаимодействия
	Не позднее 2,5 часов после получения информации о ЧС

	15.
	План аварийно-восстановительных работ
	Не позднее 3 часов после получения информации о ЧС

	16.
	Данные по ЧС за последние 5 лет в муниципальном образовании
	Не позднее 3 часов после получения информации о ЧС

	17.
	Хронология и анализ действий задействованных ДДС района, сил и средств территориальной подсистемы РСЧС по реагированию на ЧС.
	Не позднее 3 часов после получения информации о ЧС

	18.
	Ходатайство о снятии с контроля
	После отправки всех отчетных документов

	19.
	Доклад о получении сигнала «ОТБОЙ»
	После получения сигнала «ОТБОЙ» - немедленно по телефону, письменно не позднее 30 минут

	О ЧС, находящихся на контроле

	1.
	Донесения о ЧС, карты и схемы с изменениями обстановки, протоколы заседаний КЧС, планы АВР, находящихся на контроле в ОДС РЦУКС, анализ и хронологию действий в ходе ликвидации ЧС по состоянию на 20.00 (местного).
	Ежедневно к 20.30

	2.
	Донесения о ледовой (паводковой) обстановке по состоянию на 20.00 (местного).
	Ежедневно к 20.30

	3.
	Донесения по природным пожарам по состоянию на 20.00 (местного).

	4.
	Донесения по ЖКХ по состоянию на 20.00 (местного).

Ежедневные донесения
	1.
	Список личного состава ЕДДС МО, заступающего на суточное дежурство на следующие сутки на 09.00
	к 18.00*

	2.
	Донесения о силах и средствах экстренного реагирования в ГУ МЧС России на следующие сутки (на 18.00 местного)

	3.
	Список оперативных дежурных территориальных федеральных органов исполнительной власти по взаимодействию на следующие сутки (на 18.00 местного)

	4.
	Донесения о чрезвычайных ситуациях и происшествиях в ГУ МЧС России за сутки – «Доклад по обстановке на 18.00 _____г. в ______ района (города)», на 20.00 (местного)
	к 21.00*

	5.
	Донесения о ЧС, находящихся на контроле в ГУ МЧС России

	6.
	Донесения по учету выполненных работ судами на воздушной подушке на 20.00 местного
	к 21.00*

	7.
	Оперативный и ежедневный прогнозы.

Доклад о проведении комплекса превентивных мероприятий с перечнем спланированных и выполненных мероприятий.

Доклад о подтверждении оперативного предупреждения (прогноза) на 24.00 местного
	к 24.00*

	8.
	Работа подсистемы РСЧС по предупреждению, реагированию и ликвидации ЧС в ГУ МЧС России на 24.00 (местного)

	9.
	Сведения по техногенным пожарам на территории муниципального образования (по социально-значимым объектам) по состоянию на 24.00 местного
	к 24.00*

	10.
	Сведения о происшествиях на водных бассейнах, ДТП, техногенным пожарам, сведения об обнаружении и уничтожении взрывоопасных предметов по состоянию на 24.00 местного

	11.
	Дополнительные донесения по уточнению обстановки
	по запросу ГУ ЦУКС МЧС России

Приложение № 4
СРОКИ
представления донесений о ЧС
	Код
	Наименование

донесений
	Кто представляет
	Кому
представляется
	Периодичность и сроки представления

	1/ЧС
	Информация (донесение)

об угрозе (прогнозе) ЧС
	Глава ЗАТО

Первомайский,
 председатель КЧС и ОПБ ЗАТО

Первомайский
	ОД ЦУКС ГУ МЧС РФ,

в территориальные органы (подразделения) ФОИВ, объекты которых могут попасть

в зону ЧС
	Немедленно по любому из имеющихся средств связи через оперативные и дежурно-диспетчерские службы с последующим письменным подтверждением в течение 2ч.30 мин.

В дальнейшем, при резком изменении обстановки – немедленно.

	2/ЧС
	Информация (донесение) о факте и основных

параметрах ЧС
	Глава ЗАТО

Первомайский,

 председатель КЧС и ОПБ ЗАТО

Первомайский
	ОД ЦУКС ГУ МЧС РФ,

в заинтересованные органы (подразделения) федеральных органов исполнительной власти
	Немедленно по любому из имеющихся средств связи через оперативные и дежурно-диспетчерские службы с последующим письменным подтверждением в течение 2ч.30 мин. с момента возникновения ЧС.
Уточнение обстановки ежесуточно к 6ч.30 мин. (мск) и 18ч.30 мин. (мск)
по состоянию на 6.00 (мск) и 18.00 (мск) соответственно.

	3/ЧС
	Информация (донесение) о мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ
	Глава ЗАТО

Первомайский,

 председатель КЧС и ОПБ ЗАТО

Первомайский
	ОД ЦУКС
ГУ МЧС РФ
	По любому из имеющихся средств связи через оперативные дежурно-диспетчерские службы с письменным подтверждением в течение 3ч.30 мин. с момента возникновения ЧС.

Уточнение обстановки ежесуточно к 6ч.30 мин. (мск) и 18ч.30 мин. (мск) по состоянию на 6.00 (мск)

и 18.00 (мск) соответственно.

	4/ЧС
	Информация (донесение) о силах и средствах,
задействованных для

ликвидации ЧС
	Глава ЗАТО

Первомайский,

 председатель КЧС и ОПБ ЗАТО

Первомайский
	ОД ЦУКС

ГУ МЧС РФ
	По любому из имеющихся средств связи через оперативные дежурно-диспетчерские службы с письменным подтверждением в течение 3ч.30 мин. с момента возникновения ЧС.

Уточнение обстановки ежесуточно к 6ч.30 мин. (мск) и 18ч.30 мин. (мск) по состоянию на 6.00 (мск)

и 18.00 (мск) соответственно.

	5/ЧС
	Итоговое донесение о ЧС
	Глава ЗАТО

Первомайский,

 председатель КЧС и ОПБ ЗАТО

Первомайский
	ОД ЦУКС

ГУ МЧС РФ
	Информация по всем ЧС – письменно, не позднее 14 суток после завершения ликвидации ЧС.

Приложение № 5

СОСТАВ
единой дежурно-диспетчерской службы ЗАТО Первомайский
ЕДДС ЗАТО Первомайский объединяет органы управления – дежурно - диспетчерские службы, пункты управления ДДС со средствами связи и оповещения.

В состав ЕДДС ЗАТО Первомайский входят:

-
дежурная часть пункта МО МВД России по ЗАТО Первомайский (8(83366) 2-43-02);

-
диспетчерская служба скорой медицинской помощи КОГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи г. Кирова» (1-03);

-
дежурная часть государственной противопожарной службы СПСЧ № 4 ФГКУ «СУ ФПС № 16 МЧС России» (8(83366) 2-44-92);

-
ведомственные ДДС городских служб ЗАТО Первомайский.
К ним относятся:

-
службы топливно-энергетического хозяйства ЗАТО Первомайский:

1.
дежурная смена котельной ООО «Энерго Снабжающая Компания» (8-912-718-61-06).

2.
дежурная смена ДЭС-800 МУП ЖКХ «Теплосети» («3-84»).

-
служба жилищно-коммунального хозяйства и объектов жизнеобеспечения ЗАТО Первомайский:

дежурный диспетчер ООО «Уют» (8-909-144-22-20).

-
служба газового хозяйства Юрьянского газового участка ООО «Газораспределение Киров».
дежурный диспетчер газового участка (8(83366) 2-13-12).

Приложение № 6
СОСТАВ
сил и средств привлекаемых к работам по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	№
п/п
	Наименование организации
	Состав выделяемых сил
	Оснащение
	Предназначение
	Порядок

оповещения

	1.
	СПСЧ-№ 4 ФГКУ «СУ ФПС № 16 МЧС России»
	Дежурные пожарные караулы
	По штатному расписанию
	Тушение пожара, ликвидация чрезвычайных ситуаций
	По телефону

8(83366) 2-44-92

	2.
	МО МВД России по ЗАТО Первомайский
	Патрули ГИБДД,

группы охраны

общественного порядка
	По штатному расписанию
	Оцепление района ЧС, охрана общественного порядка, регулирование движения и др.
	По телефону

8(83366) 2-43-02

	3.
	КОГБУЗ «Юрьянская РБ»
	Врачебно сестринская бригада
	По штатному расписанию
	Оказание медицинской помощи пострадавшим в ЧС
	По телефону

8(83366) 2-11-45

	4.
	Территориальный отдел территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кировской области (управление Роспотребнадзора по Кировской области) в Юрьянском районет.
	Санитарно-эпидемиологическая группа
	По штатному расписанию
	Наблюдение за обстановкой и лабораторный контроль
	По телефону

8(83366) 2-02-13

	5.
	ООО «Уют»
	Аварийно-технические группы:

- водопроводно-канализационных сетей;

- очистных сооружений водоканалхозяйства.
	По штатному расписанию
	Ликвидация аварий на водопроводно-канализационных

сетях
	По телефону

8-909144-22-20

	6.
	МУП ЖКХ «Теплосети»
	Аварийно-технические группы:

- электросетей;

- теплосетей;

- котельной.
	По штатному расписанию
	Ликвидация аварий на теплосетях, котельной
	По телефону

№ 3-57

	7.
	Формирования войсковой части 44200
	Военизированные

пожарные команды.

Аварийно-спасательная группа.

Комендантская служба.

Силы ЕСВОП.

Эвакуационная команда (дежурное подразделение).

Группа психологической помощи и реабилитации
	По штатному расписанию
	Тушение пожара, ликвидация чрезвычайных ситуаций

Наблюдение за обстановкой и лабораторный контроль

Оказание медицинской помощи пострадавшим в ЧС
	По телефону

8(83366) 2-15-00 – дежурный по войсковой части 44200

Приложение № 7
СХЕМА
взаимодействия служб ЗАТО Первомайский Кировской области при реагировании на происшествия

и чрезвычайные ситуации, при выполнении аварийно-восстановительных работ
	№

п/п
	Источник

информации
	Содержание

информации
	Периодичность

поступления

информации
	Получатель

информации

	В режиме повседневной деятельности

	1
	Службы экстренного реагирования ведомственных ДДС
	Состояние готовности сил и средств
	Ежедневно при приеме-сдаче дежурства.

В случае изменения

готовности
	ЕДДС ЗАТО Первомайский

	2
	ДДС потенциально опасных объектов и критически важных объектов
	Обстановка на потенциально опасных объектах и прилегающих

территориях.

Оповещение о предстоящем выполнении плановых мероприятий, связанных со снижением качества жизнеобеспечения (профилактика, ремонт, модификация и пр.)
	Ежедневно при приеме-сдаче дежурства.

Минимум за сутки до начала работ

	ЕДДС ЗАТО Первомайский

	3
	ЦУКС ГУ МЧС России по субъекту РФ
	Данные мониторинга и прогнозы. Постановка задач в соответствии с действующими планами.
	В случае необходимости
	ЕДДС ЗАТО Первомайский

	4
	ЕДДС ЗАТО Первомайский
	Требование на выдвижение сил
в зону происшествия.

Постановка задач на выполнение
работ в зоне происшествия.
	После каждого приема сообщения о происшествии
	Службы экстренного реагирования ведомственных ДДС, муниципальные силы постоянной готовности, включая пожарно-спасательные силы.

	5
	Аварийно-спасательные силы при следовании к месту происшествия
	Место нахождения, причина отклонения, ожидаемое время прибытия к месту происшествия.

Запрос необходимой помощи
	Во время движения при отклонении от графика (норматива) движения
	ЕДДС ЗАТО Первомайский

	6
	Аварийно-спасательные силы в зоне (месте)

происшествия
	Данные разведки обстановки в зоне происшествия. Данные оценки видов и объемов работ. Подлежащие разрешению проблемы. Необходимость привлечения дополнительных сил и средств
	По прибытии на место происшествия
	ЕДДС ЗАТО Первомайский

	7
	ЕДДС ЗАТО Первомайский ( старший оперативный дежурный
	Оповещение и информирование о крупно масштабном происшествии. Результаты оценки обстановки в зоне крупномасштабного происшествия Доклад о принятых мерах
	После получения данных обстановки и оценки ее на соответствие критериям ЧС
	Глава ЗАТО Первомайский (руководство администрации)

	8
	Глава администрации ЗАТО Первомайский
	Решение о введении (установлении) режима ЧС
	После анализа данных обстановки
	ЕДДС ЗАТО Первомайский

	9
	ЕДДС ЗАТО Первомайский
	Информация оповещения
	Немедленно после

получении решения о вводе режима ЧС
	Организации, КЧС и ОПБ,

административный персонал по утвержденному плану оповещения.

	10
	ЕДДС ЗАТО Первомайский
	Доклад о введении режима ЧС и данные обстановки в зоне ЧС.

Информация по табелю срочных донесений

	ЦУКС ГУ МЧС России

по субъекту РФ

(старший оперативный дежурный)

	В режиме чрезвычайной ситуации

	11
	ЕДДС ЗАТО Первомайский
	Требование на выдвижение дополнительных сил в зону ЧС
	После получения

решения главы ЗАТО Первомайский о вводе режима ЧС
	Дежурные силы постоянной готовности

	12
	Дежурные ведомственных ДДС (по принадлежности).

Аварийно-спасательные

силы.
	Информация об обстановке в зоне ЧС. Ход выполнения работ в зоне ЧС. Подлежащие разрешению проблемы. Необходимость привлечения дополнительных сил и средств
	По запросу и в сроки ТСД
	ЕДДС ЗАТО Первомайский

	13
	Оперативная группа

ЕДДС ЗАТО Первомайский в зоне ЧС
	Сведения об обстановке.
	По утвержденному

начальником ЕДДС
графику
	ЕДДС ЗАТО Первомайский

	14
	ЕДДС ЗАТО Первомайский
	Информация об обстановке в зоне ЧС.
Доклад о приятых мерах

и ход выполнения работ.

Перечень и содержание

решаемых задач.

Проблемные вопросы
	В минимальные сроки после ввода режима ЧС.
	КЧС и ОПБ ЗАТО Первомайский

	15
	ЕДДС ЗАТО Первомайский
	Заявка на организацию и учреждение Горячей линии. Предъявляемые к Горячей линии требования, диктуемые происшедшей ЧС.

	Справочно-консультационное подразделение (служба)

	16
	КЧС и ОПБ

ЗАТО Первомайский
	Постановка и уточнение задач дежурной смене ЕДДС.
	При необходимости
	ЕДДС ЗАТО Первомайский

	17
	Оперативная группа

ЕДДС ЗАТО Первомайский
в зоне ЧС
	Сведения об ожидаемых жертвах и размере ущерба
	Непрерывно (по мере поступления информации).
	Служба «Горячей линии»

	18
	ЕДДС ЗАТО Первомайский
	Оповещение населения о факте ЧС. Рекомендуемые меры безопасности. Сообщение телефонного номера «Горячей линии»
	После ввода режима ЧС (с санкции председателя КЧС и ОПБ

ЗАТО Первомайский)
	Население в зоне ЧС и прилегающих территориях.

Средства массовой информации

	19
	ЕДДС ЗАТО Первомайский
	Донесения в соответствии ТСД
	В сроки ТСД
	ЦУКС ГУ МЧС России субъекта РФ